2010 年中華水土保持學會年會及學術研討會論文集       1
廣域降雨促崩模式之建置及應用-以高屏溪流域為例
陳建新[1*] 譚志豪[2] 冀樹勇[3] 蘇泰維[4]
摘  要 本文採用定率法結合 GIS 技術，評估流域內各邊坡單元於特定降雨條件之穩定性隨時間的
變化關係，並探討各項水文與地質因子對降雨入滲引致岩屑崩滑行為之影響。本文採用美國地質調查
所發展之 TRIGRS 程式評估集水區內各邊坡單元之降雨促崩潛勢，並藉由邊坡安全係數臨界值之觀念
推得集水區內各區域之山崩臨界雨量門檻值。文末則以莫拉克颱風事件為例，對高屏溪流域內特定聚
落及交通要衝進行降雨誘發崩塌之潛勢評估，研判重要聚落或交通要衝鄰近區域發生岩屑崩滑型山崩

則以高屏溪流域 200 年重現期距 24 小時延時頻率分析成果為例所獲得之降雨量等值圖。
為配合山崩警戒發佈機制，故後續分析之降雨量空間分布改採徐昇氏雨量站網方式進行。圖 12
則將上述降雨空間分布轉為徐昇氏雨量站網形式表示。
圖 11 高屏溪流域 200 年重現期 24 小時累積雨
量等值線分布(克利金法)
Fig.11 Contours of 24-hour accumulated
rainfall of 200-year return period in the
Gao-Ping river watershed. (Kriging method)
圖 12 高屏溪流域 200 年重現期 24 小時累積雨
量(徐昇氏雨量站網)
Fig.12 Spacial distribution of 24-hour
accumulated rainfall of 200-year return period
in the Gao-Ping river watershed. (Thiessen
Polygons method)
(3) 集水區崩塌潛勢與臨界雨量分布
繪製徐昇氏雨量站網控制範圍內崩壞比隨累積雨量之變化關係，並由該關係曲線找出臨界雨量下
限值及臨界雨量上限值。舉新瑪家雨量站控制面積為例，由圖 13 可看出當雨量累積約到 136mm 時，
其崩壞比曲線斜率開始有明顯增加之趨勢，直到雨量累積至 747mm 開始趨於平緩。因此新瑪家雨量
站網控制範圍內之臨界雨量建議值介於 136mm–747mm 間。
參照上述方法，同樣針對高屏溪流域內各控制面積進行山崩臨界雨量評估，其臨界雨量上、下限
建議值分析成果如圖 14 所示；而流域一日累積雨量降雨促崩潛勢如圖 15 所示。表 3 則為高屏溪流
域於 200 年重現期距 24 小時延時降雨條件下各徐昇氏雨量站網控制範圍臨界雨量之成果整理。
2010 年中華水土保持學會年會及學術研討會論文集       9
0.00
0.20
0.40
0.60
0.80
1.00
0 500 1000 1500 2000 2500
累積雨量(mm)
崩
塌
比
(%
)
新瑪家
臨界崩塌比
無明顯再崩潛勢
圖 13 高屏溪流域新瑪家雨量站臨界雨量值訂定
Fig.13 Determination of critical rainfall for the control area of the New Ma-chia rainfall station.
圖 14(a) 山崩臨界雨量建議下限值
Fig.14(a) Lower bound values
of critical rainfall.
圖 14(b) 山崩臨界雨量建議上限值
Fig.14(b) Upper bound values
of critical rainfall.
圖 15 200 年重現期一日累積雨量之
降雨促崩潛勢分布圖
Fig.15 Landslide potential
map of 24-hour accumulated
rainfall and 200-year return
period.
表 3 高屏溪流域之山崩臨界雨量建議值
Table 3 The suggested values of critical rainfall in the Gao-Ping river watershed.
站號 徐昇氏雨量站網
(站名)
臨界崩塌率
(%)
下限值
(mm)
上限值
(mm)
降雨後期
續崩潛勢
01Q910 阿禮 6.09  187  630  低
01Q920 新瑪家 0.85  136  747  低
01V010 高中 6.55  123  448  中
01V040 六龜(4) 1.33  108  688  低
01V050 藤枝(2) 3.04  144  504  低
01V060 梅山(2) 6.75  104  407  中
01V070 天池 16.33  62  438  低
C0R100 尾寮山 1.81  195  652  低